
 

Comune di Val di Chy 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

 

 
Copia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO-FINANZIARIO GESTITO IN FORMA ASSOCIATA 
TRAMITE L’UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 

 
 

N. 14 del 20/11/2020 
 

Oggetto : APPROVAZIONE VERBALE DI AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE - PE RIODO: 
01.01.2021-31.12.2025           
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
      
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella n. 9 del 31.07.2020 
con cui è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dell’Area Economico-Finanziaria 
dell’Unione e dei Comuni ad essa aderenti; 

VISTI: 

− il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
48 del 23.12.2019 e successive variazioni; 

− il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) approvato con deliberazione di Giunta Comunale, n. 
1 del 08.01.2020; 

DATO ATTO che per il servizio di tesoreria il Comune di Val di Chy, a partire dalla sua istituzione, 
si è avvalso dell’Istituto bancario Intesa Sanpaolo S.p.A., già tesoriere dei cessati Comuni di Alice 
Superiore, Lugnacco e Pecco, al quale il servizio è stato affidato in regime di proroga tecnica per il 
periodo 01.01.2019 – 30.06.2020; 

DATO ATTO, altresì, che: 

− con determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 1 del 12.05.2020 è stata 
indetta la gara per l’affidamento del servizio di Tesoreria comunale per il periodo 
01.07.2020-30.06.2025; 

− con determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 4 del 22.06.2020 è stato 
approvato il verbale di gara deserta; 

− con determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 5 del 22.07.2020 è stata 
concessa una proroga tecnica per il periodo dal 01.07.2020 al 31.12.2020; 



CONSIDERATO dunque che alla data del 31.12.2020 scadrà ogni rapporto con l’attuale Tesoriere 
senza poter procedere ad ulteriore rinnovo; 

VISTO l’art.210 del D.Lgs. n. 267/2000, che, testualmente, recita: 

“L’affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica 
stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi 
della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l’ente può procedere, per non più 
di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto. 

Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall’organo consiliare 
dell’ente.” 

VISTO l’art.208, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 28.11.2019, esecutiva, con la quale è 
stato approvato lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 
periodo 01.01.2020/31.12.2024; 

VISTA altresì la propria determinazione n. 9 del 30.09.2020, con la quale sono stati individuati i 
criteri di selezione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 
01.01.2021/31.12.2025 ed approvati il bando di gara, il disciplinare e il modello di domanda di 
partecipazione; 

VISTO l’avviso di gara per il servizio di cui trattasi pubblicato sul sito web del Comune, dal quale 
si evince che l’offerta doveva pervenire a questo Ente entro le ore 12:00 del 17.11.2020; 

CONSIDERATO che è pervenuta nei termini indicati una offerta, presentata da Intesa Sanpaolo 
S.p.A., come risulta dalla documentazione allegata, rispettando e garantendo tutte le condizioni 
inserite nello schema di convenzione, nel bando e nel relativo disciplinare di gara; 

VISTA la determinazione n. 13 del 19.11.2020, con la quale è stata nominata la commissione di 
gara per l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi; 

VISTO il verbale di aggiudicazione, che si allega alla presente, dal quale risulta affidataria del 
servizio di tesoreria Intesa Sanpaolo S.p.A. per il periodo 01.01.2021-31.12.2025; 

RITENUTO opportuno quindi affidare il servizio di Tesoreria comunale a Intesa Sanpaolo S.p.A., a 
tutte le condizioni indicate dalla stessa banca con la menzionata offerta; 

VISTA la Legge n.720/1984, recante: “Istituzione del sistema di tesoreria unica per enti ed 
organismi pubblici” e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante: “Codice dei contratti pubblici”; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare l’allegato verbale di aggiudicazione del servizio di tesoreria comunale per il 
periodo 01.01.2021-31.12.2025, affidando l’incarico di cui trattasi a Intesa Sanpaolo S.p.A.. 

2. Di dare atto che l’istituto Intesa Sanpaolo S.p.A. risulta aggiudicatario del bando in oggetto a 
fronte di un compenso annuo pari ad € 3.500,00 oltre IVA al 22%, pari ad € 770,00, e così per 
complessivi € 4.270,00 annui per il periodo 01.01.2021-31.12.2025. 

3. Di disporre che le condizioni contrattuali del citato servizio di tesoreria per il periodo 
01.01.2021-31.12.2025 siano quelle riportate nella convenzione, composta da n. 31 articoli, 
approvata con atto consiliare n. 37 del 28.11.2019 e nell’offerta presentata da Intesa Sanpaolo 
S.p.A., e che la citata convenzione andrà sottoscritta con firma digitale e sarà oggetto di 
scambio di corrispondenza tra le parti attraverso posta elettronica certificata. 



4. Di disporre che l’efficacia della presente aggiudicazione sia sottoposta alla condizione 
sospensiva del positivo esito dell’espletamento dei controlli di legge da effettuarsi ad opera del 
servizio finanziario del Comune di Val di Chy. 

5. Di dare atto che con successivo atto verrà effettuato il relativo impegno di spesa. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. Gianfranco Sartoretti 
 

 

 

 
Non comporta impegno di spesa. 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to Dr. Gianfranco Sartoretti 

 
 

Val di Chy, 20/11/2020 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 03-feb-2021 
 

 

Val di Chy, 03-feb-2021 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

 

      
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to CALVETTI Claudio 
  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CALVETTI Dr. Claudio 
 _____________________________ 


